Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br renatolobo@camaraformosa.go.gov.br [1]

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº/1235 RL, DE 12 DE JUNHO DE 2025

Autoria: Ver.Renato Lôbo.

Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada a Srª. Simone Dias
Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal a criação do Projeto "Esporte em Movimento", com a oferta de modalidades
esportivas gratuitas nos bairros de Formosa-GO.

Câmara Municipal de Formosa, 22 de Maio de 2025.

Renato Lôbo
Vereador

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo promover o acesso democrático ao esporte por meio do Projeto
“Esporte em Movimento”, que poderá oferecer aulas gratuitas de futebol, futsal, vôlei, basquete, artes
marciais e dança nos bairros da cidade, utilizando quadras escolares e espaços públicos.A proposta visa
ocupar o tempo livre de crianças, adolescentes e jovens com atividades saudáveis e educativas, além de
incentivar o convívio comunitário e a descoberta de novos talentos.O projeto contribuirá diretamente para
o desenvolvimento físico, emocional e social dos participantes, além de fortalecer a cultura do esporte
como ferramenta de transformação e inclusão social.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:mundim@camaraformosa.go.gov.br

		2025-05-22T15:00:31-0300
	Brasil
	RENATO LOBO E SILVA
	Assinador Serpro